债券代码: 155102

债券代码: 155103

债券代码: 155273

债券简称: 18 华夏 06

债券简称: 18 华夏 07

债券简称: 19 华夏 01

# 光大证券股份有限公司 关于华夏幸福基业股份有限公司计提资产减值准备 和公允价值变动的 临时受托管理事务报告

# 重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》、《华夏幸福基业股份有限公司 2018 年公开发行公司债券(第三期)募集说明书》、《华夏幸福基业股份有限公司 2019 年公开发行公司债券(第一期)募集说明书》、《华夏幸福基业股份有限公司 2018 年公开发行公司债券债券受托管理协议》等相关文件、第三方机构出具的专业意见以及华夏幸福基业股份有限公司出具的相关说明文件等,由本期债券受托管理人光大证券股份有限公司(以下简称"光大证券")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为光大证券所作的承诺或声明。



# 一、 发行人概况

- (一) 公司名称:华夏幸福基业股份有限公司
- (二) 公司注册地址:河北省固安县京开路西侧三号路北侧 一号
  - (三) 公司法定代表人:王文学
  - (四) 公司信息披露联系人:黎毓珊
  - (五) 联系电话: 010-56982988
- (六) 联系传真: 010-56982989
- (七) 登载本临时受托管理事务报告的中国证监会指定网站:

http://www.sse.com.cn/

# 二、 公司债券基本情况

# (一) 18 华夏 06

- 1、债券名称:华夏幸福基业股份有限公司 2018 年公开发行公司债券(第三期)(品种一)
- 2、 债券简称: 18 华夏 06
- 3、债券代码: 155102
- 4、债券期限: 2+2+1年
- 5、债券利率:本期债券票面利率为7.00%,在存续期内前2年固定不变;在存续期的第2年末,如发行人行使调整票面利率选择权,未被回售部分的债券票面利率为存续期内前2年票面利率加调整基点,在存续期后3年固定不变;在存续期的第4年末,如发行人行使调整票面利率选择权,未被回售



部分的债券票面利率为存续期内第 3、4 年票面利率加调整 基点,在存续期后 1 年固定不变

- 6、 债券发行规模: 人民币 300,000 万元
- 7、债券还本付息方式:本期债券采用单利按年计息,不计复利。 每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付 一起支付
- 8、募集资金用途:本期债券募集资金扣除发行费用后拟全部用 于偿还到期或回售的公司债券
- 9、债券起息日: 2018年12月20日
- 10、 债券上市交易首日: 2018年12月25日
- 11、 债券上市地点: 上海证券交易所

## (二) 18 华夏 07

- 1、债券名称:华夏幸福基业股份有限公司 2018 年公开发行公司债券(第三期)(品种二)
- 2、 债券简称: 18 华夏 07
- 3、债券代码: 155103
- 4、债券期限: 5+2年
- 5、债券利率:本期债券票面利率为8.30%,在存续期内前5年固定不变;在存续期的第5年末,如发行人行使调整票面利率选择权,未被回售部分的债券票面利率为存续期内前5年票面利率加调整基点,在存续期后2年固定不变
- 6、债券发行规模:人民币 400,000 万元



- 7、债券还本付息方式:本期债券采用单利按年计息,不计复利。 每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付 一起支付
- 8、募集资金用途:本期债券募集资金扣除发行费用后拟全部用 于偿还到期或回售的公司债券
- 9、债券起息日: 2018年12月20日
- 10、 债券上市交易首日: 2018年12月25日
- 11、 债券上市地点: 上海证券交易所

## (三) 19 华夏 01

- 1、债券名称: 华夏幸福基业股份有限公司 2019 年公开发行公司债券(第一期)
- 2、 债券简称: 19 华夏 01
- 3、债券代码: 155273
- 4、 债券期限:本期债券为 5 年期,附第 2 年末和第 4 年末发行 人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。
- 5、债券利率: 5.50%。本期债券在存续期内前 2 年的票面利率为 5.50%固定不变,在存续期的第 2 年末,发行人选择不调整本期债券后 3 年的票面利率,在存续期的第 4 年末,发行人选择不调整本期债券后 1 年的票面利率,详见《华夏幸福基业股份有限公司 2019 年公开发行公司债券(第一期) 2021年票面利率不调整公告》和《华夏幸福基业股份有限公司2019年公开发行公司债券(第一期) 2023年票面利率不调



整公告》。

- 6、 债券发行规模: 人民币 100,000 万元
- 7、 计息期限及付息日:本次债券的付息日期为 2020 年至 2024 年每年的 3 月 25 日。若投资者于第 2 年末行使回售选择权,则其回售部分的本次债券的付息日为 2020 年至 2021 年每年的 3 月 25 日。若投资者于第 4 年末行使回售选择权,则其回售部分的本次债券的付息日为 2020 年至 2023 年每年的 3 月 25 日。如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个交易日;每次付息款项不另计利息。
- 8、募集资金用途:本期债券募集资金扣除发行费用后拟全部用于偿还到期或回售的公司债券
- 9、债券起息日: 2019年3月25日
- 10、 债券上市交易首日: 2019年4月3日
- 11、 债券上市地点: 上海证券交易所

# 三、 重大事项提示

光大证券作为"18 华夏 06"、"18 华夏 07"和"19 华夏 01"的受托管理人,现将本期债券相关事项报告如下:

(一) 计提资产减值和公允价值变动情况概述

根据《企业会计准则》以及华夏幸福基业股份有限公司(以下简称"华夏幸福")会计政策、会计估计的相关规定,华夏幸福对截至 2025 年 6 月 30 日的应收款项、合同资产、投资性房地产等资产进行了减值测试和价值确认。对部分可能发生减值的资产计提了



减值准备,确认了公允价值变动,具体情况如下:

## 1、计提坏账准备

华夏幸福对截至 2025 年 6 月 30 日的应收账款及其他应收款进行了减值测试,对部分应收款项计提了坏账准备。2025 年上半年,华夏幸福对应收账款计提坏账准备 1,689,558,266.30 元,对其他应收款 计提坏账准备 464,369,285.04 元, 共计计提坏账准备 2,153,927,551.34 元。

#### 2、计提存货跌价准备

华夏幸福综合考虑部分项目所在城市的房价、地价持续调整等因素,按照预计可变现净值低于其成本的差额,对存在风险的项目计提存货跌价准备。依据 2025 年 6 月 30 日单个存货项目的可变现净值低于其成本的差额计算,华夏幸福 2025 年半年度计提存货跌价准备 433,229,880.25 元,其中,对开发成本计提存货跌价准备 369,910,057.12 元,对完工开发产品计提存货跌价准备 40,553,560.67元,对综合服务中的规划设计计提存货跌价准备 22,766,262.46元。上述计提存货跌价准备的项目主要位于怀来、大厂、广阳等区域。

# 3、计提合同资产减值准备

华夏幸福对截至 2025 年 6 月 30 日的合同资产进行了减值测试, 对部分合同资产计提了坏账准备。2025 年上半年,华夏幸福对合同 资产计提减值准备 127,184,304.64 元。

# 4、计提在建工程减值准备

华夏幸福根据《企业会计准则》等相关规定及公司会计政策,对在建工程进行减值测试。经测试,计提在建工程减值准备



#### 9,482,096.94 元。

#### 5、计提无形资产减值准备

华夏幸福根据《企业会计准则》等相关规定及公司会计政策,对企业无形资产进行减值测试。经测试,计提无形资产减值准备94,988,667.77元。

# 6、确认投资性房地产公允价值变动损失

华夏幸福根据《企业会计准则》等相关规定及公司会计政策, 公司确认处置投资性房地产公允价值变动损失 46,422,093.32 元。

#### (二) 审议程序

华夏幸福于 2025 年 8 月 22 日,召开第八届董事会审计委员会 2025 年第三次会议,以 2 票同意,1 票反对,0 票弃权审议通过了《关于计提资产减值准备和公允价值变动的议案》并提交董事会审议。 华夏幸福于 2025 年 8 月 25 日,召开第八届监事会第十一次会议审议通过了上述议案,同日召开第八届董事会第三十二次会议以 7 票同意,1 票反对,0 票弃权审议通过上述议案,董事及审计委员会委员王葳女士提出反对意见,理由为置换带处理不审慎。

(三)本次计提资产减值准备和公允价值变动对华夏幸福的影响

华夏幸福本次计提资产减值准备和公允价值变动,影响 2025 年半年度利润总额 2,865,234,594.26 元,影响 2025 年半年度归属于上市公司股东的净利润 2,098,334,313.56 元。

# (四) 监事会意见

监事会认为, 华夏幸福本次计提资产减值准备和公允价值变动



的决议程序合法合规,依据充分,符合《企业会计准则》的有关规定,符合公司实际情况,计提后能公允地反映公司资产状况。同意 本次计提资产减值准备和公允价值变动。

提醒投资者关注相关变化可能带来的投资风险和偿债风险。

光大证券将继续关注发行人日常经营和财务状况、对本期债券后续化解情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项,并严格按照《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》和《受托管理协议》等规定和约定,及时履行相应的受托管理职责。

(以下无正文)



(本页无正文,为《光大证券股份有限公司关于华夏幸福基业股份有限公司计提资产减值准备和公允价值变动的临时受托管理事务报告》之盖章页)

受托管理人: 光大证券股份有限公司

2025年 8 月 29 日

